fiind cel al anilor de studiu, oferind prea puţine cunoştinţe, motiv pentru care proiectul de

lege a lui Angelescu care prevedea de această dată şcoala primară cu 7 ani, până la

16

„Viitorul”, an XVI, nr. 4.717 din 27 noiembrie 1923.
17

„Viitorul”, an XI, nr. 3.225 din 9 ianuarie/22 ianuarie 1919.
18

„Viitorul”, an XVII, nr. 4.806 din 15 martie 1924.

întărirea înspre cultivarea în tinerime a ororii „nebuniilor anarhice” şi dispreţului

„apostolilor inconştienţi”, îndepărtarea de acele opinii „cari poartă în ele, nu numai

22

„Patria”, an VI, nr. 193 din 11 septembrie 1924.
23

„Aurora”, an VII, nr. 1.589 din 23 februarie 1927.
24

„Viitorul”, an XI, nr. 3.225 din 9 ianuarie/22 ianuarie 1919; vezi şi „Viitorul”, an XX, nr. 5.687 din 11

februarie 1927.

Problematica învăţământului tehnic şi profesional a fost abordată pe mai multe

paliere şi din direcţii diferite, atât în literatura de specialitate, cât şi în presa vremii. În

timp ce deceniul al III-lea al secolului al XX-lea aduce rezultate pozitive mai ales în ciclul

25

„Viitorul”, an XI, nr. 3.225 din 9 ianuarie/22 ianuarie 1919.
26

„Viitorul”, an XX, nr. 5.992 din 10 februarie 1928.
27

„Aurora”, an V, nr. 987 din 22 februarie 1925.
28

„Îndreptarea”, an VII, nr. 16 din 21 ianuarie 1925.